UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND            Bình Thanh, ngày 15  tháng 01  năm 2024

BÁO CÁO
Công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023

 Kính gửi: Phòng Tài chính –kế hoạch huyện Bình Sơn

 Thực hiện công văn số 102/UBND-CS ngày 11/01/2024 của UB ND

huyện Bình Sơn V/v báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023

và những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý sử dụng tài sản

công năm 2024;

 UBND xã Bình Thanh báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

năm 2023 và những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý sử

dụng tài sản công năm 2024 như sau:

I. Về công tác tổ chức thực hiện liên quan đến quản lý sử dụng tài sản

công tại các văn bản:

-  Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017.

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Thông  tư số 144/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

ban hành Thông tư hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

-  Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Bình Sơn  theo

quy định tại các Nghị định của Chính phủ số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017

và số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021.

- Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Ban

hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn

huyện Bình Sơn.

- Quyết định số số 447/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND xã Bình

Thanh  ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

- Quyết định số số 446/QĐ-UBND ngày 31/12/2022của UBND xã Bình

Thanh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công năm 2023.

 II.  Về tình hình thực hiện mua sắm và sử dụng tài sản công:

2

1. Việc thi hành, áp dụng các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng tài sản công, cụ thể như sau:

Đầu năm UBND xã Bình Thanh đã thực triển khai thực hiện việc mua

sắm tài sản đúng dự toán mua sắm mà UBND huyện phân bổ theo đúng tiêu

chuẩn, định mức, chế độ quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày

31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện đúng việc đăng ký danh mục

mua sắm tài sản theo Phương thức tập trung theo đúng quy định tại Quyết định

số 203/QĐ-UBND ngày 28/3/2019 của UBND tỉnh về việc mua sắm tài sản

công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.Thực hiện mua

sắm theo đúng tiêu chuẩn, định mức, dự toán được giao, trình tự thủ tục mua

sắm tài sản được công khai, minh bạch theo quy định tại Mục 2 Chương XIV

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Điều 9, Điều 10, Điều 11

Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn

một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- UBND xã quản lý, sử dụng các cơ sở nhà đất đúng theo Phương án xử lý,

sắp xếp lại các cơ sở nhà, đất tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Phương án sắp xếp lại,

xử lý nhà, đất của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND

huyện Bình Sơn theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ số

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021.

Tài sản công tại xã Bình Thanh được hạch toán đầy đủ và giá trị, báo cáo

quản lý và sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản

công.

Việc đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, mua sắm tài sản công theo đúng

quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và luật đấu thầu, thực hiện công khai

minh bạch trong đấu thầu góp phần chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí.

+ Theo hình thức giữ lại tiếp tục sử dụng là: Trụ sở UBND xã Bình Thanh

với diện tích đất là 7.404m2, diện tích xây dựng là 592m2, diện tích sàn sử dụng

là 1.185m2, đã được cấp giấy chứng nhận QSD đất.

- Trong năm 2023 UBND xã không thực hiện mua sắm tài sản công cũng

như trang thiết bị.

- Sử dụng đúng theo hiện trạng tài sản với mục đích được giao cũng như

trong đầu tư xây dựng, mua sắm

- Việc công khai mua sắm, sửa chữa đúng theo quy định.

- UBND xã đã ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công đúng theo

quy định tại Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính.

- Tuân thủ quy định của pháp luật về kê khai, báo cáo để đăng nhập thông

tin về tài sản công vào Phần mềm Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Việc hạch toán, kế toán tài sản công đúng theo quy định.

- Một số vấn đề khác có liên quan (nếu có): không có

3

2. Đối với trụ sở làm việc, các tài sản khác có nguyên giá theo sổ sách

kế toán từ 500 triệu đồng trở lên/01 đơn vị tài sản

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã đã kiểm tra, rà soát đối

với nhà và đất của trụ sở làm việc, trên địa bàn xã Bình Thanh không có trường

hợp nào sử dụng nhà và đất công sản vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết không đúng quy định.

III. Nhiệm vụ và giải pháp trong tâm trong công tác quản lý sử dụng

tài sản công năm 2024.

Tiếp tục thực hiện  nghiêm túc sự chỉ đạo về mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp

liên quan đến quản lý tào sản công.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao năng lực thực hiện

nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài sản công.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn tài sản công, trong

năm 2024, UBND đã triển khai đồng bộ, quyết liệt, nhiều giải pháp. Nhờ đó,

công tác quản lý, sử dụng tài sản công đã góp phần thực hiện mục tiêu phòng,

chống tham nhũng, lãng phí.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện phương án sắp xếp lại, xử lý trụ sở, tài sản công

của xã đúng thời hạn, đảm bảo công khai, minh bạch, tránh thất soát, lãng phí

theo đúng chỉ đạo của cấp trên.

VI. Đề xuất kiến nghị, sửa đổi, bổ sung:

Đề nghị phòng Tài chính có hướng dẫn cụ thể việc sử dụng phần mềm

quản lý để UBND xã cập nhật kịp thời trên hệ thống báo cáo chung.

Trên đây là báo cáo công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 của

UBND xã Bình Thanh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Phước

		2024-01-15T15:23:35+0700

		2024-01-15T15:47:06+0700

		2024-01-15T15:47:06+0700